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Seznam zkratek

ATP Adenosintrifosfát

cDNA Komplementární deoxyribonukleová kyselina („complementary DNA“)

DAPI 4,6-diamidino-2-fenylindol

DCT1 „Divalent cation transporter 1“

Dcytb „Duodenal cytochrom b-like“

DMT1 „Divalent metal transporter 1“

DNA Deoxyribonukleová kyselina

dsDNA Dvouvláknová deoxyribonukleová kyselina („doublestrand DNA“)

EDTA Ethylendiamintetraoctová kyselina

EtOH Ethanol

FBS Fetální bovinní sérum

FeC Medium obsahující citrát železitý

HCP1 „Heme carrier protein 1“

HEPES N-2-hydroxyethylpiperazin-N´-2-ethansulfonová kyselina

HHC Hereditární hemochromatóza

IRE „Iron responsive element“

Ireg1 „Iron regulated transporter 1“

IRP „Iron regulatory protein“

JH Juvenilní hemochromatóza

mRNA Mediátorová ribonukleová kyselina („messenger RNA“)

MTP1 „Metal transporter protein 1“

NRAMP „natural resistance-associated macrophage protein“

PBS Fosfátový pufr („phosphate buffered saline“)

PCR Polymerázová řetězová reakce („polymerase chain reaction“)

RNA Ribonukleová kyselina

RT Reverzní transkripce

SDS Sekvenční detekční systém

Tf Transferin

TfR Transferinový receptor
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1. Úvod

Železo patří mezi mikroelementy neboli stopové prvky. V těle dospělého člověka je ho

přítomno necelých 5 g jako součást různých sloučenin. Ionty železa jsou nezbytné pro

všechny buňky našeho organizmu. Jejich hlavní funkcí je přenos kyslíku (jako hemový

kofaktor v hemoglobinu a myoglobinu) a enzymatický transport elektronů díky schopnosti

přecházet z trojmocného stavu Fe3+ na dvojmocný Fe2+, a naopak (v cytochromech, jako

součást ribonukleotid reduktasy a enzymů pracujících s oxidovými radikály). Stejná

vlastnost je však příčinou i jejich toxicity. Ionty železa katalyzují tzv. Fentonovu reakci,

během které je H2O2 přeměňován na nebezpečný volný radikál OH.. Volné radikály

vzniklé touto cestou poškozují buněčné membrány, proteiny a DNA [1], [2].

Udržování rovnováhy iontů železa je důležité pro správné fungování organizmu.

V organizmu se nevyskytují žádné regulační mechanizmy zajišťující vylučování iontů

železa játry nebo ledvinami. Ionty železa jsou vylučovány především krvácením a

odlupováním odumřelých epiteliálních a kožních buněk. Proto je přísně kontrolována

absorpce iontů železa. Pouze malá část iontů železa obsažených ve stravě je absorbována.

Ionty železa přijímané z potravy nacházíme v hemové a nehemové formě. Jejich

absorpce probíhá přes apikální povrch duodenálních enterocytů odlišnými mechanizmy.

Hemové ionty železa jsou absorbovány do enterocytů pomocí specifického hemového

receptoru. Nehemové ionty železa se primárně vyskytují v oxidované Fe3+ formě, která

musí být před transportem přes epiteliální membránu nejprve redukována na Fe2+ formu.

Zde působící ferrireduktasa je v membráně vázaný protein Dcytb („duodenal cytochrom

b-like“). Fe2+ je poté transportován do buněk membránovým přenašečem označovaným

DMT1 („divalent metal transporter 1“), který dovede transportovat Fe2+ pouze z kyselého

prostředí. Transport iontů železa z buňky do krevního řečiště zajišťuje ferroportin 1, což je

opět transmembránový protein nacházející se v bazolaterální membráně enterocytů.

Železnaté ionty transportované ferroportinem 1 jsou následně zpětně oxidovány

membránovou ferroxidasou hefestinem případně plazmatickou ferroxidasou

ceruloplasminem. Železité ionty se nyní mohou navázat na plazmatický transferin, který

zajišťuje jejich další transport [3].
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Díky novým poznatkům v mechanizmu vstřebávání a transportu iontů železa můžeme

alespoň částečně poznat příčiny poruch regulace hladiny iontů železa v organizmu.

Nedostatek iontů železa v organizmu může být způsoben zvýšenými ztrátami,

nadměrnými požadavky organizmu nebo neadekvátním množstvím iontů ve stravě. Na

druhé straně přetížení organizmu ionty železa nastává obvykle v důsledku genetické

poruchy a vede k chronickému zvýšení absorpce iontů železa z potravy. Typickým

příkladem genetické predispozice k přetížení organizmu ionty železa je onemocnění zvané

hereditární hemochromatóza, jež může vést až k orgánové dysfunkci, jako je cirrhóza,

artritida, hypogonadizmus, diabetes mellitus a kardiomyopatie. Zvýšené množství iontů

železa v těle může být také způsobeno intenzivní terapií, obvykle velmi častými krevními

transfuzemi [2].

Předmětem našeho zájmu je transportní mechanizmus nehemových iontů železa

zprostředkovaný molekulami DMT1, Dcytb, ferroportinem 1, hefestinem a

ceruloplasminem, který umožňuje příjem iontů železa z potravy až po jeho navázání na

cytoplazmatický transferin.

Zaměřili jsme se na zmíněných pět molekul účastnících se transportu netransferinových

iontů železa. Cílem bylo zjistit, jak při nefyziologických hladinách iontů železa

v organizmu dochází k regulaci jejich příjmu těmito proteiny, konkrétně na základě změny

exprese těchto proteinů. V případě, že se exprese těchto proteinů výrazně změní

v závislosti na dostupnosti iontů železa v organizmu, nabízela by se možnost využití těchto

poznatků v diagnostice a terapii onemocnění spojených s poruchou metabolizmu iontů

železa.

Náš projekt byl proto zaměřen na sledování vlivu dostupnosti iontů železa na expresi

molekul zúčastněných v transportu netransferinových iontů železa. Expresi jsme sledovali

na úrovni mRNA pomocí metody „Real-Time“ PCR (polymerázová řetězová reakce)

s reverzní transkripcí v in vitro studii na lidských buněčných liniích K562 a Caco-2. K562

jsou buňky lidské erytroleukemie. Jsou modelem neenterocytárních buněk a představují

významné utilizátory iontů železa. Caco-2 jsou buňky lidského kolorektálního karcinomu.

Představují model enterocytárních buněk s odlišnou apikální a bazální membránou.

Hladinu exprimované mRNA jsme ovlivňovali množstvím iontů železa přítomných

v mediu, což mělo alespoň částečně simulovat zvýšení či snížení hladiny těchto iontů

v organizmu při nemocech spojených s poruchou jejich metabolizmu.
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2. Literární p řehled

2.1. Metabolizmus a transport iontů železa v lidském organizmu a jeho

buňkách

2.1.1. Biologický a biochemický význam iontů železa

Železo je biogenní prvek, který se v biologických systémech nachází ve dvou

stabilních oxidačních stavech, jako iont železitý (Fe3+) a železnatý (Fe2+). Jako nestabilní

meziprodukt v průběhu některých reakcí se také může vyskytovat ve formě čtyřmocné

(Fe4+) a šestimocné (Fe6+). Z faktorů ovlivňujících redoxní rovnováhu železa ve vodném

roztoku jsou nejdůležitější především pH, saturace kyslíkem, iontové složení roztoku a

přítomnost ligandů se snahou vytvářet komplexy s dvojmocnými či trojmocnými ionty

železa. Za fyziologických podmínek podléhá dvojmocné železo rychlé oxidaci a trojmocné

železo vytváří nerozpustné, biologicky nedostupné hydroxidy. Rovnovážná koncentrace

volného trojmocného železa je za těchto podmínek vlivem tvorby a polymerace těchto

hydroxidů extrémně nízká, což znamená prakticky nepřítomnost volného Fe3+

v biologických systémech. Buňka nebo organizmus tak musí udržovat ionty železa

v rozpustné podobě vytvářením komplexů se specifickými nízkomolekulárními či

vysokomolekulárními ligandy.

Pravděpodobně nejdůležitější vlastností železa jako biokatalyzátoru je jeho schopnost

existence ve dvou stabilních oxidačních stavech, a tedy schopnost fungovat jako donor

nebo akceptor elektronu, tedy jako redoxní činidlo. Redoxní síla je závislá na typu ligandu,

se kterým je iont železa v komplexu [4]. Železo se účastní přenosu kyslíku (hemoglobin,

myoglobin), je aktivní součástí bílkovin elektrontransportního řetězce (Fe-S bílkoviny a

cytochromy), podílí se na procesech oxidativní fosforylace (mitochondriální akonitasa,

sukcinát dehydrogenasa), syntézy DNA (ribonukleotidreduktasa), katalýzy oxidací


[…]


jsme se tak navodit stav chronického alkoholizmu.

Dále bychom se chtěli zaměřit na sledování exprese molekul zúčastněných v transportu

iontů železa i u jaterních buněčných linií. A to jak při ovlivnění ethanolem, tak stejně jako

v předchozí studii po inkubaci v mediu s nedostatkem, respektive se zvýšeným množstvím

těchto iontů.

V neposlední řadě je naším dalším cílem zjistit ovlivnění exprese molekul

transportu iontů železa dostupností těchto iontů i na proteinové úrovni a tyto údaje

porovnat s údaji v předkládané práci. Expresi molekul transportu na úrovni proteinů

budeme sledovat pomocí metody „Western blot“.
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7. Závěr

Cílem této práce bylo objasnění vlivu dostupnosti netransferinových iontů železa na

expresi molekul zúčastněných v transportu těchto iontů přes plazmatickou membránu. Pro

in vitro model jsme použili buněčnou linii Caco-2 jako zástupce enterocytárních buněk

s odlišnou apikální a bazolaterální membránou a buněčnou linii K 562 jako model

neenterocytárních buněk utilizujících ionty železa.

Po 24 hodinách kultivace buněk v mediu bez iontů železa se v případě buněčné linie

K562 nezměnila pouze exprese hefestinu. Exprese DMT1 se o 22% snížila, stejně tak

i exprese Dcytb, která se snížila o 12%. U ferroportinu 1 došlo ke snížení exprese téměř

o 40 %. U DMT1 a ferroportinu 1 se jednalo o změnu statisticky signifikantní. Exprese

ceruloplasminu byla velice nízká a metodou „Real-Time“ PCR nedetekovatelná.

Z výsledků je patrné, že v případě buněk K562 dochází v případě nedostatku iontů železa

v mediu ke snížení exprese proteinů zúčastněných v transportu iontů železa (kromě

hefestinu) a tedy i ke sníženému příjmu iontů železa.

U buněčné linie Caco-2 se po 24 hodinách kultivace v mediu bez přítomnosti iontů

železa exprese DMT1 i ferroportinu 1 o 36% zvýšila. Exprese Dcytb se zvýšila o 52%,

hefestinu o 42 %. Exprese ceruloplasminu nebyla téměř ovlivněna. O signifikantní zvýšení

se jednalo pouze u molekuly hefestin. Inkubace 72 hodin v mediu bez přídavku iontů

železa měla největší vliv na expresi hefestinu. Exprese se zde o 62% zvýšila. Jde o zvýšení

statisticky signifikantní. Ke zvýšení exprese došlo rovněž u Dcytb o 20%, u ferroportinu 1

o 38% a u ceruloplasminu o 15%. Exprese DMT1 se o 24 % snížila. V tomto případě je

zřejmé, že nedostatek iontů železa v mediu u enterocytárních buněk, vede ke zvýšení

exprese transporních molekul, přičemž doba inkubace nemá na tuto expresi výrazný vliv.

Pouze v případě molekuly DMT1 má dlouhodobější nedostatek iontů železa v mediu za

následek, že po prvotním vzrůstu exprese DMT1 klesla.

Kultivace buněk 24 hodin v mediu se zvýšenou hladinou netransferinových iontů

železa měla za následek zvýšení exprese u všech sledovaných molekul zúčastněných

v transportu netransferinových iontů železa. Exprese DMT1 se zvýšila o 40%, Dcytb o

26%. U ferroportinu 1 došlo k největšímu zvýšení, o 70%. Exprese hephaestinu se zvýšila

o necelých 10 %. Je evidentní, že zvýšená hladina netransferinových iontů železa v mediu

u buněk K562 způsobuje zvýšení exprese všech sledovaných molekul transportu.
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Hladina mRNA u buněčné linie Caco-2 po 24 hodinách inkubace se zvýšenou

hladinou netransferinovýchiontů železa v mediu byla ovlivněna následovně. Exprese

DMT1 se o 37 % snížila. Exprese Dcytb se o 60% zvýšila. Toto zvýšení je statisticky

signifikantní. U molekul ferroportinu 1 a hefestinu došlo shodně ke 42% statisticky

signifikantnímu nárůstu exprese. V případě ceruloplasminu došlo k nárůstu exprese o 16%.

Inkubace po 72 hodin znamenala pro expresi DMT1 snížení o 37%. K minimálnímu

zvýšení došlo u ferroportinu 1 a u ceruloplasminu. K signifikantnímu zvýšení exprese

téměř o 90% došlo v případě Dcytb a hefestinu. Zde je patrné, že zvýšená hladina

netransferinových iontů železa v mediu vede u buněk Caco-2 u většiny transportních

molekul ke zvýšení jejich exprese. Ke snížení exprese dochází pouze u molekuly DMT1, a

tudíž pravděpodobně dochází i ke sníženému příjmu iontů železa z media.

K výraznějšímu ovlivnění exprese molekul transportu iontů železa po 48 hodinách

přítomnosti ethanolu v kultivačním mediu, kdy byla do media přidána 2 % ethanolu, došlo

pouze u ferroportinu 1, jehož exprese se o 42% statisticky signifikantně zvýšila. Exprese

DMT1 se zvýšila o 22%. U Dcytb bylo zvýšení pouze 15% a u hefestinu nedosáhlo ani

10%. Z těchto výsledků lze usuzovat, že ethanol nemá na expresi molekul zúčastněných

v transportu iontů železa výrazný vliv, případně může indukovat mírné zvýšení exprese.

Můžeme shrnout, že v případě buněk K562, jako modelu buněk utilizujících ionty

železa, dostupnost těchto iontů v mediu koresponduje se změnou exprese transportních

molekul. U buňek Caco-2, coby modelu enterocytárních buněk, však pozorujeme, že

dostupnost netransferinových iontů železa v mediu vede ke zvýšení exprese většiny

transportních molekul a to jak v případě deprivace, tak i v případě zvýšeného množství

iontů železa v mediu.
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