Posudek konzultanta rigorózní práce vložen dne<sup>1</sup>: .....

Posudek oponenta rigorózní práce vložen dne<sup>1</sup>: .....

**Průběh obhajoby rigorózní práce:**

## **V PŘÍLOZE**

Jako rigorózní práce byla, podle platných předpisů, uznána diplomová práce "Vliv dostupnosti sloučenin železa na expresi molekul zúčastněných v transportu netransferinových iontů železa: in vitro studie na lidských buněčných liniích K562 a Caco-2", která byla obhájena na katedře biochemie PŘF UK v Praze dne 26. 5. 2006. Její rozšířené výsledky byly publikovány ve dvou původních sděleních ve známých vědeckých časopisech s IF - Blood Cells Mol. Dis. 37(2006)95-99 (spoluautorka) a Mol.Cell Biochem. 321(2009)123-133 (1. autorka).

Práce byla obhájena s výsledkem výborně.

---

<sup>1</sup> V případě obhajoby rigorózní práce.